et aruores liures et quitos et desembarrados et en boo  
paramento, con todos los benefytos que en elas foren fey-  
tos a nos et a noso mosteyro, secon dito he.

Et eu, o dito Fernan Afonso, asy recebo de uos, o di-  
to voso lugar de Rana et de Fontelo, con as condiçoes  
sobreditas. Et obrigouos a min et a todos meus bees aui-  
dos et por auer de laurar et reparar ben o voso lugar  
et herdades del et de uoslas leyxar ben reparadas. Et o  
tempo fiçido et as personas de pus ..... que .....  
remos ben as ditas çinquo terças de pan et des et seys  
dineyros de cada hun annos sen ..... nen .....

Et nos, o dito abade et prior et conbento, asy voslo  
outorgamos et rogamos et mandamos ao notario sub es-  
cripto que nos faça de todo elo dous ..... de  
selo, anbos ..... en hun tenor, firmados  
de seu nome et signo et firmados de nosos nomes, seelados  
con noso seelo de çera.

Que foy feyto et outorgado dentro en no mosteyro  
de Ferreyra de Pallares, dous dias do mes de freueyro,  
anno do nasçemento do Noso Sennor Jhesu Christo de mille  
et quatroçentos et cuarenta et tres annos.

Testemoyas que foron presentes: Afonso Lopes de Gro-  
los et Lopo Afonso, morador a Igreja de Sa Yoane do Can-  
po et ..... Peres d'Insoa et Domingo de Gae et Gomes  
Afonso de Boreyques et outros.

Et eu, *ALVARO RODRIGES*, notario publico en terra  
de Pallares et en nos coutos de Ferreyra por lo sennor  
obispo de Lugo con as sobreditas testemoyas presente foy  
et esta carta de foro escriptui .....  
mandado do sennor abade et prior et conbento do dito mos-  
teyro et do dito Fernan de Neugan et en ela pege meu nome  
hy et signo en testeroyo de verdade que a tal he.

*Alvar Rodriguez*, notario. (Signum)

Outrosy outorgaron et mandaron o dito don abade et  
prior et conbento que non facendo o dito Fernan Affonso  
non facendo ..... persoas alguas, que se entendan  
que son persoas ..... quelas que erdaren a mayor  
parte de seus bees.

Testemoyas: Os sobreditos .....

1447-agosto-10

LOPE ALFONSIZ, VECINO DE LUGO, VENDE A FERNANDO ARIAS DE FERREIRA UN LUGAR EN CONSTANTE POR 1.300 MORABITINOS.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1281/17, 305 x 200mm.  
Cortésana.

Sabam quantos esta carta de vençon viren, como eu, Lopo Afonso Correyro, visino et morador en na çidade de Lugo, non constrengido por força nen indusido per enganno, mays de minna propia et libre voontades vendo a vos, Fernan Ares de Ferreyra, morador en Porto Marin, et a toda vosa vos, para senpre jamays, por jur de herdade, o meu lugar do Terra-do que comprou Lopo de Lamas et Sancha Peres a Johan Carniçeyro et a Tereyga Carniçeyra, sua muller. O qual me a min perteesçe por meus fillos que eu ouue da dita Sancha Peres et se finaron mennores de ydade. O qual dito lugar vos vendo con todas suas casas et herdades et aruores et formaes et montes et con todas suas dereyturas et pertenças que lle perteesçen et perteesçer deuen en qualquer maneyra et por qualquer rason, asy de feyto como de dereyto. O qual he sub signo de San Migel de Costante. Et reço de vos en preço por esta dita vençon onse mille et tresentos marauedis, contando duas brancas por cada marauedi, da moneda de noso sennor el rey. Dos quaes me outorgo por entrego et ben pago, por quanto os ouue et mos destes et pagastes et passaram de voso poder ao meu en dineyros feytos et contados en presençia do notario et testemoyas desta carta rayalmente et con effeuto et os eu ouue et reço byn. Sobre lo qual renunçio toda ley et leys, exçeçõen et exçeções de mal enganno et de numerata pecunia et do aver non visto nen contado et de dolo malo et de todo error de conta et toda defenson de enganno, asy de mays da meatade do justo preço como do justo entrego ou subplimento del et a ley rayal que foy feyta en nas Cortes de Alcalá: que desde que qualquer vender sua cousa por menos da meatade do justo preço, que fasta quatro annos ha pode demandar.

Et por esta presente carta vos dou, çedo et traspasso todo o que vos asy vendo et dono que a min perteesçe en elo et en cada parte delo. Et douvos poder conplido con libre et general aministraçon en todo o sobredito para que as entredes et vsedes. Et desapodero et tiro a min et a minna vos et herdeyros et subçesores da tenença et posison rayal et corporal, çeuil propiedade et sennorio de todo o sobredito et cousas sobreditas et declaradas. Et ho dou et traspaso en vos, o dito Fernan Ares, et en vossa vos et herdeyros. Et obligo a min et a todos los outros meus be-s mobles et rayses, ecclesiasticos et seglares, avidos et por aver, de vos faser saao et de pas esta dita vençon.

Et por que esto seja çerto, outorgovos délo hum contrauto ou dous, os mays fortes et firmes que se en dereyto podesen faser et notar sobre la dita rason.

Que foy feyta et outorgada en na çudade de Lugo, des dias do mes de agosto, anno do nasçemento do Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et quareenta et sete annos.

Testemoyas que foron presentes: Alvaro de Ferreyra, morador en Porto Marin. Et Afonso de Seren. Et Pedro Esteuees Bayneiro. Et Afonso Lopes, fillo do dito Lopo Afonso Correyro.

Et eu, Fernando Dias das Camoyras, escriuano de nuestro señor el rey et su notario publico en la su corte et en todos los sus reynos et señorios, a todo esto que dicho es, en vno con los dichos testigos, presente fuy et a otorgamento del dicho Lope Alfonso esta dicha carta de vençon fis escriuir et por ende fis aqui este mi signo a tal en testimonio de verdad.

Ferrandus Dias. (Signum)

1449-mayo-22

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON GONZALO, OMBRA CA-  
 PILLAN PERPETUO DE LA CAPILLA DE SAN JUAN, EN LA IGLESIA  
 MONASTRIAL DE FERREIRA, A PEDRO RODRIGUEZ.

A.-A.H.N.-Claro-Lugo, Ferreira de Pallares, 1104/24, 160 x  
 202 mm. Cortesana. Conserva las cintas del sello.

Saban todos, como nonos, don Gonçaluo, abbade do moesteyro  
 de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, diocesis do Li-padego  
 de Lugo, con outorgamento de Frey Gonçaluo, prior do dito moes-  
 teyro, et de Frey Lopo et de Frey Gonçaluo Raposo et de Frey  
 Vasco et de Frey Juan Peres et de Frey Gomes et dos outros  
 nonjes do dito moesteyro, estando en noso cabido per canpa  
 tanida, saron que o avemos de huso et de custume, por quanto  
 nos entenderos que he noso prol et honrra et do dito noso  
 moesteyro, outorgamos et fasemos et poemos por noso capelan  
 perpetuamente por en todos seus dias de sua vida a Pedro Ro-  
 driges, el riego, noso criado. Conven a saber, en a nosa capela-  
 nia da capela chamada de San Yoane, que he syta dentro en o  
 dito noso moesteyro. Et mandamos a os frereses do dito moes-  
 teyro, que o rian et receban por seu receptor et capelan et  
 usen con el se non que sempre usaron con os outros seus  
 antecessores et tenan, varden suas sentenças et mandamentos  
 licitos et onestos et lle recuades et respondades con os  
 froytos et rendas et dar yturas et parteçamentos a terça  
 parte da dita capela de San Juan et deays o que sempre usa-  
 ron et pesuiron os outros capelaas, seus antecessores que fo-  
 ron da dita capela. Et por esta pre ante carta damos et outor-  
 gamos poder especial ao dito Pedro Rodrigues para que uos  
 nosa recer et administrar et faser et ordenar todolos ofy-  
 cios et venefiçios et sacramentos de Santa Igllesia que  
 he tiudo de faser todo el riego de risa rector.

Para o qual, asy como lito he, et deays lle outorgamos  
 que leue suas ofertas de maao veyrada et outras qualesquier  
 dreyturas parteçentes capela et sempre usaron et leuaron

os outros seus antecessores.

Et mandamos et damos poder a Juan Fernandes, capelan da illlesia de Vila Justa, que por rigor et virtude desta dita nosa carta et por nosa apresentaçõ in solidon, vos nona et nodere en o jur et puyson seu, quer embistinõnos en os libros et cales et vestimantas et hornamentos de Santa illlesia, segon huso et custume do bispadego de Lugo.

En testemoyo da qual cousa, mandamos ao notario juso escripto que faça delo esta carta et a firme la seu nome et sine de seu sino.

Et mandamos a os presentes que sejan d'elo testemoyas.

que foy feyto en o moesteyro de Ferreyra de Pallares, dia Joves, viinte et dous dias do mes de mayo, anno do nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et XLIX annos.

Testemoyas que foron presentes: Roy Vasques de Grolos et Diego Rodriques, criado bade, et Gonçaluo Papa, clerigo, et Roy de Gayn et Juan Fernandes, clerigo de Vila Justa, et outros.

Cutrosy, nos, sobredito abade et prior, consyntimos que valla todo o sobredito, tirando huna libra de pan, se a antes leuaren.

Eu, Juan Vasques de Paredo, notario publico en a cidade de Lugo et en todo seu bispadego por la autoridade do sennor obispo de Lugo et illlesia dese lugar, a esto que sobredito he en un con as ditas testemoyas presente foy et o roxo et pidimento do dito abade et convento do dito moesteyro, esta carta escripui et aqui puse meu nome et signa en testemoyo de verdade que he tal. (Signum)

Juan Vasques, notario.

Gundicaluus, abbas.

1451-marzo-15

EL APAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON GONZALO, AFORA  
A GONZALO FERNANDEZ DE FOURULLE, POR TRES VOCES, EL  
PALACIO VIJO DE FOURULLE Y DIVERSOS ARBORES POR  
SEIS NORAPITINOS VIEJOS.

A.-A.N.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1105/1, 107 x  
303 mm. Cortesana.

Sabean quantos esta carta de foro viren, como nos,  
don Gonçaluo, abbade do moesteyro de [Santa Maria/ de Fe-  
rreira de Pallares, con outorgamento de Frey Gomes, noso  
prior, et de Frey Lopo et de Frey Juan Peres et de Frey  
Gomes et de Frey Vasco et de Frey Gonçaluo, estando jun-  
tados en noso moesteyro per cança tangida, segon que o  
avemos de usu et de custume, juntados en noso cabido et  
por quanto entendemos que he noso prol et onrra de noso  
moesteyro, aforamos a vos, Gonçaluo Fernandes de Fourulle,  
en todos vosos dias de vosa vida et de outras duas perso-  
nas depus vos, huna delas a qual vos nomearles a tempo de  
voso finamento et outra a tempo de seu finamento aquela  
que vos nomearles, et non seendo nomeadas, entendase ser  
aqueel ou aquelas que herdaren a mayor parte dos vosos  
bens de heroyto. Conben a saber, que vos aforamos a vos  
et a as ditas personas depus vos, asy como dito he, o  
noso paaçio vello de Fourulle; que o cubrades et r pare-  
des et de cubrisçon segon usu et custume da terra et ho-  
moredes vos et as ditas personas depus vos. Et aforamos  
con el as nosas castanas que nos sol dar Gomes de Cas-  
syndino et mays o linar que jas su a pena de lanarys  
p... sabe da cortina de Fourulle. Et mays que damos lugar  
no dito foro que leuedes as ditas castanas et noses que  
nos sol dar o dito Gomes de Cassyndino; et ponades vos, o  
dito Gonçaluo Fernandes, no dito foro algunas arvores en  
lugares que seja sen maliça, que non derrame hardade. Et  
avedesnos de dar, vos, o dito Gonçaluo Fernandes, et perso-  
nas depus vos, a nos et a noso moesteyro de foro et pinson

por este dito en cada hun annos, por via de San Viçenço, seys morabitanos de noeda vella, que sejan ben paros a nos et a noso moesteyro en cada hun annos, asy como dito he. Et que o non/ posades vender nen supynorar o dito foro sen liçençia da Orden; et sejades obidentes a nos et a noso moesteyro.

Et eu, o dito Gonçaluo Fernandes, que presente estou, asy recebo o dito foro de vos, o dito abade et monges et convento, segon a forma et maneyra sobredita; et obligo a min et a todos meus bees, avidos et por auer, por min et todas minas voses depus de min, de conprir et atender as cousas sobreditas et cada huna delas. Et a fin das sobreditas personas, corridas et pasadas, a deredeyra delas que leyxe a dita Orden et moesteyro o dito paaçio ben cuberto et ven reparado a dita Orden et moesteyro. Et leyxedes o dito linar et castanas et noses et arvores et benefytos et reparamentos feytos en o dito foro ao dito moesteyro et Orden, asy como dito he.

Et nos, o dito abbade et monges, que presentes estamos, asy bolo outoramos et ficamo; et obligamos os bees da dita Orden et moesteyro de teer et guardar as cousas sobreditas et cada huna delas, asy como dito he.

Et por que isto seja çerto et non vena en dulta, rogamos et mandamos ao notario jusu escripto, que vos faça de (1) todo esto huna carta de foro, a mayz firme que se poder faser sobre esta rason en dreyto.

Que foy feyta et outorada en o dito moesteyro, dia luus, quinsa dias do mes de março, anno do nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et çinquenta et hun annos.

Testemoys que foron presentes, chamadas et rogadas: Duran Fernandes et Gomes Vares de Contin et Pedro Rodrigues, clerico, et Roy de Gae et outros.

Et eu, Juan Vasques de Peraredo, notario publico en a çidade de Lugo et en todo seu bispadego por la autoridade do sennor obispo de Lugo et iglesia dese lugar, a esto que sobredito he et con as sobreditas testemoys presente foy et a rogo et pedimento das sobreditas par-

tes, esta carta de foro escripui et firmea de meu nome  
et synal in el fis en testemoyo de verdade que a tal he.  
(Signum)

Et non enpesca entre razones hu dis que non, que  
eu, notario, o fis.

Juan Vasques, notario.

(1).-Repetido "de".

1451-abril-21

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON GONZALO, AFORA  
A GONZALO FERNANDEZ DE MOURULLE, POR TRES VOCES, UNA  
VIÑA Y UNA BODEGA POR LA MITAD Y EL DIEZMO DEL FRU-  
TO; LE AFORA ADEMAS EL LUGAR DE CHAO POR 7 TEGAS DE  
PAN Y UN TOCINO.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1105/2, 125 x  
280 mm. Cortesana. Tiene grandes manchas de humedad.